SSLP |

PROSPEREMOS JUNTOS

Gobierno del Estado 2015-2021

CONTENIDO

Casos nuevos de enfermedades
Infecciones respiratorias agudas
Enfermedades diarreicas agudas

Enfermedades transmisibles
por vector

Micobacteriosis

Infecciones de transmision sexual
Zoonosis

Enfermedades crénico degenerativas
Neoplasias malignas

Morbilidad materna

Defectos al nacimientoy
otros perinatales

Enfermedades prevenibles por
vacunacion y efectos supuestamente
atribuibles

Accidentes y lesiones

Defunciones en programas
prioritarios

Mortalidad materna

INFORMACION

EPIDEMIOLOGICA

03

04

04

04

05

05

05

06

06

06

o7

o7

o7

08

Ao F2019) NUmero#248Semanal243iDell9alfl’5ideMuniofdel 2019




'INFORMACION RELEVANTE

-EN Lo QUE VA DEL 2019 EN LAS ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS SE TIENE UN INCREMENTO DEL 4% CON RESPECTO

AL MISMO PERIODO DEL 2018 EN LA POBLACION GENERAL, MIENTRAS QUE EN LOS MENORES DE 5 ANOS ES DEL 4%.

MISMA SITUACION SE OBSERVA EN LOS CASOS DE INTOXICACION ALIMENTARIA, EN DONDE SE TIENE UN INCREMENTO DEL

35% respecTo AL 2018.

- EN LA SEMANA EPIDEMIOLOGICA 12 DIO INICIO LA TEMPORADA DE CALOR 2019, LA CUAL CONCLUYE EN LA SEMANA

No. 40. EN SAN Luis POTOSI, SE TENEN ACTUALMENTE 19 CASOS DE DAROS A LA SALUD POR TEMPERATURAS EXTREMAS

DANC A LA LUCAaR DE FECHA DE SITIO DE
CAS Ay EX = STATUS
£ SALUD =L < OCURRENCILA OCURREMNCIA ATENCIOM
1 Insolacién 15 afos F Tamasopo 18foqf2o019 CS Tamasopo Alta
= Insolacicén 56 anos F nMmatiapa 18fog/2019 s nmatlapa Alta
Quemadura " S Real de
R 1 de Cat Adt

3 A 25 anos 4% ea e Catorce 1gfogfzoig catoree a
- Insolacicon 85 afnios n Tamasopo 21fo4 /2019 s Tamasopo Alta
5 Insolacién 30 anos L% Tamazunchale 27fo4 /2019 HBC Tamazunchale Alta
1= Insolacion 13 afios o SLP 28fogf2019 HGZMF1 Alta
7 Insolacicon 3 meses F Matehuala 18fos5/2019 HG matehuala Alta
£=3 Insolacien 3 meses F Matehuala 18fos/zo019 HG Matehuala Alta

Golpe de . - HG Cd. Mante,
=1 e 58 afios M :I N::a:tjf) 1g9fos5/2019 e Alta

= an artin =

] 1 31 HR Z § o Alt
10 nst:l ac:jorl 7 anos m Chalchicuaatls 21josfzo019 acatipan a

Golpe de = -
11 A 27 afios %] Tamazunchale z2z/os/z019 HG Cd. valles Hospitalizado
12 Insolacién 52 anos L% Ebano 22>fog /o019 HGZ 6 Alta
13 Insolacién 19 afios A% El Naranjo 23/os/2019 HGZMF=g Alta
1 Insolacidén 80 afnos n S A 25/os/201 A= Alta
= Cr_:_alchicuqtliltla 5 5 =) Tamazunchale

- emamatia -

15 Izs::vlac:)n 21 afos M Tarnazuncha;e 26/os/z2019 HR Zacatipan Alta
15 OCa!Ior = 80 afios F Cd. valles o8fo6f/zo019 HG Cd. valles Alta
7 Insolacicén 77 anos o Tamuin ogfo6f2o01g HG Ccd. valles Alta
18 Insolacidn 77 afios mn Tamuin 1ofosfzo1g9 HBC Tamuin Alta
19 Ir e 51 afnos = Cd. valies 11jo6fzo019 HG Cd. valles Alta

Calor

- REFERENTE A LA MORTALIDAD MATERNA, EN LO QUE VA DEL 2019 s HAN REGISTRADO 303 casos A NIVEL

NAcIONAL: RMM NACIONAL 29.6, DEFUNCIONES POR MUERTE MATERNA EN EL EsTaDO 9, RMM 36.7.

*FUENTE: DIRECCION (GGENERAL DE EPIDEMIOLOGIA, INFORMES SEMANALES A LA SEMANA 24.



CASOS NUEVOS DE ENFERMEDADES ’
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Informacion Epidemioldgica

DESCRIPCION DEL DIAGNOSTICO 22 -
SEM. ACUM.

CIRROSIS HEPATICA NO ALCOHOLICA o o o o
CONJUNTIVITIS 579 14,026 584 16,092
ENFERMEDAD ALCOHOLICA DEL HIGADO 1 31
ERISIPELA 4 101 -
ESCABIOSIS 42 1,120 43 1,173
ESCARLATINA 1 19 o 16
FIEBRE REUMATICA AGUDA 0 5
GINGIVITIS Y ENFERMEDAD PERIODONTAL 817 19,500
HEPATITIS TIPO “A” 1 31 5 45
HEPATITIS TIPO “C” o 3 0 8
OTRAS HEPATITIS VIRALES AGUDAS 1 10
INFECCION DE VIAS URINARIAS 2,560 53,087
INFECC. INVASIVAS POR HAEMOPHILUS INFLUENZAE o o o o
INTOXICACION POR PLAGUICIDAS 4 26 0 18
INTOXICACION AGUDA POR ALCOHOL 1 291
INTOXICACION ALIMENTARIA BACTERIANA 32 633 -
INTOXICACION POR PICADURA DE ALACRAN 1 169 18 184
INTOXICACION POR PONZONA DE ANIMALES 12 224 1 231

MENINGO ENCEFALITIS AMEBIANA PRIMARIA
MENINGO ENCEFALITIS POR H. INFLUENZAE
MENINGITIS MENINGOCOCICA

e}
e}
e}

o O O
o O

MENINGITIS 1 23 2 27
MORDEDURA POR SERPIENTE 10 166

OTITIS MEDIA AGUDA 545 15,309 -
QUEMADURAS 51 1,129 43 1,140
TOXOPLASMOSIS o] 2 o o
ULCERAS, GASTRITIS Y DUODENITIS 828 18,120

VARICELA 61 1,817

CISTICERCOSIS o] 2 0 1
MORDEDURAS POR PERRO 96 1,874 67 1,979
MORDEDURAS POR OTROS MAMIFEROS 5 163




TRANSMISIBLES
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ENFERMEDADES RESPIRATORIAS

ENFERMEDAD

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS

INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS, MENORES DE 5 ANOS
NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS

NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS, MENORES DE 5 ANOS
ASMA

ENFERMEDADES DIARREICAS

ENFERMEDAD

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA

ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA, MENORES 5 ANOS
COLERA

ENTEROBIASIS

FIEBRE TIFOIDEA

GIARDIASIS

SHIGELOSIS

DIARREA DEBIDA A ROTAVIRUS

ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR VECTOR

ENFERMEDAD

DENGUE NO GRAVE *

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA Y/O GRAVE
PALUDISMO

ENFERMEDAD DE CHAGAS

ENFERMEDAD POR VIRUS CHIKUNGUNYA
INFECCION POR VIRUS ZIKA

FIEBRE MANCHADA

TIFO MURINO

TIFO EPIDEMICO

2019
SEM. ACUM.
8,340 337,502
2,471 88,893
49 2,346
17 1,066
60 2,949
2019
SEM. ACUM.
2,874 59.343
494 12,661
o]
76
166
11 166
33
20
2019
SEM. ACUM.
8 58
o 4
o o
o 9
o o
1 1
o 2
0 o
o o

* Informacién actualizada en base a la plataforma Nacional de la Direccién General de Epidemiologia 2019.

2018
SEM. ACUM.
9,064 321,905
2,685 87,408
56 2,141
20 815
97 2,925
2018
SEM. ACUM.
2,767 56,961
594 12,118
o]
75
o] 188
14 219
2 49
1 2
2018
SEM. ACUM.
1 25
o
o
1 8
o o
2 6
0 4
o o)
o o
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Informacion Epidemioldgica

MICOBACTERIOSIS
ENFERMEDAD 200 2ci
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
TUBERCULOSIS PULMONAR 19 147 3 117
TUBERCULOSIS OTRAS FORMAS 1 55 1 81
TUBERCULOSIS MENINGEA 2 10 0 7
LEPRA o o o
INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL
2019 2018
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
CANDIDIASIS UROGENITAL 129 2,12 140 2,607
CHANCRO BLANDO 1 20 0 6
INFECCION GONOCOCICA GENITOURINARIA 1 54 2 30
LINFOGRANULOMA VENEREO POR CLAMIDIAS 0 7 o 1
TRICOMONIASIS UROGENITAL 27 455 26 432
VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO 2 189 14 200
SIFILIS ADQUIRIDA 4 60 2 39
HERPES GENITAL 4 79 2 76
HEPATITIS AGUDATIPO “B” 0 4 1 7
INFECCION ASINTOMATICA POR VIH 0 83 0 75
SIDA 1 30 2 68
ZOONOSIS
ENFERMEDAD 200 2ci
SEM ACUM. SEM ACUM
BRUCELOSIS 2 103 0 33
RABIA HUMANA 0 0 0 0
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ENFERMEDADES CRONICO DEGENERATIVAS

ENFERMEDAD

DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE, (TIPO 1)
DIABETES MELLITUS NO INSULINODEPENDIENTE, (TIPO 11)
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES

ENFERMEDADES ISQUEMICAS DEL CORAZON

NEOPLASIAS MALIGNAS

ENFERMEDAD

TUMOR MALIGNO DE MAMA

TUMOR MALIGNO DEL CUELLO DEL UTERO
DISPLASIA CERVICAL LEVE, MODERADA
DISPLASIA CERVICAL SEVERA

MORBILIDAD MATERNA

ENFERMEDAD

EMBARAZO ECTOPICO

DESPRENDIMIENTO PREMATURO DE LA PLACENTA

TRABAJO DE PARTO Y PARTO COMPLICADOS POR HEMORRAGIA
HEMORRAGIA POSTPARTO

EDEMA, PROTEINURIA Y TRANS. HIPER. DEL EMBARAZO
EMBARAZO TERMINADO EN ABORTO

PLACENTA PREVIA

SEPSIS PUERPERAL

DIABETES EN EL EMBARAZO

INFECCION DE VIAS URINARIAS DURANTE EL EMBARAZO

SEM.

260

22

SEM.

25

SEM.

13

36
27

38

ACUM.
26
5,211
466
537

ACUM.

116
22
508
43

ACUM.

285
61
1,029
868

244
720

SEM.

250
28
27

SEM.

44

SEM.

- 4 O O

16
23

ACUM.

21

4,951
528

549

ACUM.
66

634
59

ACUM.
1

144
34
1,038
390

280
424
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DEFECTOS AL NACIMIENTO Y OTROS PERINATALES

ENFERMEDAD - e
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
ANENCEFALIA 1 3 0 1
ENCEFALOCELE 0 0 0 1
MENINGOCELE o 0 0 0
MIELOMENINGOCELE 1 3 1 6
MICROCEFALIA o 7 1 2
LABIO Y PALADAR HENDIDO 1 12 0 7
HIPOTIROIDISMO CONGENITO 0 0 0 0
SIFILIS CONGENITA 1 3 0 0

ENFERMEDADES PREVENIBLES POR VACUNACION Y EFECTOS SUPUESTAMENTE

ATRIBUIBLES
2019 2018
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
ENFERMEDAD FEBRIL EXANTEMATICA 6 95 1 131
SARAMPION 0 0
RUBEOLA o 0 o o
RUBEOLA CONGENITA o 1 o 0
SINDROME COQUELUCHOIDE 0 150 0 47
PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 20 2 14
TETANOS ADULTO 0 0 0 o
TETANOS NEONATAL 0 0
DIFTERIA 0 0 0 o
PAROTIDITIS INFECCIOSA MENORES DE 5 ANOS 1 10 0 10
POLIOMIELITIS AGUDA 0 0 0 0
TOS FERINA 1 21 (e} 1
TUBERCULOSIS MENINGEA, MENORES DE 5 ANOS 0 0 0 0
EFECTOS INDESEABLES POR VAC.Y SUB. BIOLOGICAS 1 51 1 54
ACCIDENTES Y LESIONES
2019 2018
ENFERMEDAD
SEM. ACUM. SEM. ACUM.
ACCIDENTES DE TRANSPORTE EN VEHICULOS CON MOTOR 111 2,767 122 2,824
PEATON LESIONADO EN ACCIDENTE DE TRANSPORTE 3 75 2 87
HERIDA POR ARMA DE FUEGO Y PUNZOCORTANTE 39 676 23 687



DEFUNCIONES PROGRAMAS PRIORITARIOS
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Informacion Epidemiolégica

MENORES DE 5 ANOS

CAUSA BASICA 2019* 2018*
ENFERMEDADES DIARREICAS 1 0
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 14 8
DESNUTRICION 2 1
LEUCEMIAS 1 1
TRANSMISIBLES
CAUSA BASICA 2019* 2018*
TUBERCULOSIS PULMONAR 17 14
VIH/SIDA 10 25

CRONICO DEGENERATIVAS

CAUSA BASICA 2019* 2018*
DIABETES MELLITUS 742 764
HIPERTENSION ARTERIAL 202 269
ISOUEMICAS DEL CORAZON 650 817
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES 205 320
NEOPLASIAS MALIGNAS
CAUSA BASICA 2019* 2018*
CANCER CERVICO UTERINO 33 35
CANCER DE MAMA 48 45
CANCER DE PROSTATA 55 65

SUICIDIOS Y ACCIDENTES

CAUSA BASICA 2019* 2018*
SUICIDIOS 44 71
SUICIDIOS, EN ADOLESCENTES 5 18
ACCIDENTES EN VEHICULO DE MOTOR 54 83
/' ACCIDENTES EN VEHIC. DE MOTOR, EN ADOLESCENTES 4 15
8 FUENTE: SINBA-ACUMULADO AL MES DE ABRIL 2019
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